
COMUNE DI AGLIANO TERME 
Provincia di Asti 

 
P.zza Roma, 21 – 14041 AGLIANO TERME 

Tel. 0141/95.40.23 – Fax 0141/95.45.64 

E-mail responsabiletecnico.agliano@ruparpiemonte.it 

prot.        

 

ORDINANZA N. 9 del 06/03/2014  

 
MESSA IN SICUREZZA DI MURO DI SOSTEGNO SITO IN VIA DANTE ALIGHIERI 

 

IL SINDACO 

 

DATO ATTO  che in data 05/03/2014  è pervenuta a questo Comune una segnalazione relativa al crollo parziale di 

un muro di recinzione – sostegno esistente in Via Dante Alighieri di pertinenza di un edificio di proprietà dei Sigg.ri Allosio 

Valentina e Mezzanotte Stefano residenti in Via Dante Alighieri, 1 e censito al NCEU al Foglio 7 mappale 464; 

CONSTATATO, a seguito di sopralluogo,  si è constatato il parziale crollo dello stesso verso la proprietà privata e 

che la porzione restante di muro presenta evidenti segni di instabilità che possono generare ulteriori crolli; 

CONSIDERATO che il muro di cui trattasi confina con una strada pubblica e che potrebbero verificarsi cadute 

creando pericolo e danno a persone o cose; 

RITENUTO, al fine di tutelare la pubblica incolumità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti ai sensi 

dell’art. 54 del D.lgvo 18/08/2000 n. 267 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

RILEVATO che le opere da eseguirsi immediatamente sono quelle di verificare la stabilità del muro e  mettere in 

sicurezza il manufatto rimuovendo le parti in pericolo di crollo e/o caduta, e se necessario di inibire l’avvicinamento e il 

transito nelle immediate vicinanze del muro;  

 

ORDINA 

 

- Ai Sigg.ri ALLOSIO VALENTINA c.f.   LLSVNT80P63A479D  e MEZZANOTTE STEFANO c.f.                   

MZZSFN74E02G999U, residenti in Agliano Terme, Via Dante Alighieri, 1; 

 

- di provvedere immediatamente alla rimozione delle porzioni pericolanti del muro e alla verifica della stabilità della 

porzione che si intende mantenere, di pertinenza dell’edificio sito in Agliano Terme e individuato sulla mappa al F. 7 

mappale 464 in Via Dante Alighieri; 

- di rendere note all’Ufficio Tecnico  le risultanze delle verifiche; 

-di provvedere,  nel rispetto delle normative di legge, al restauro del muro di cui trattasi; 

 

AVVERTE 

 

- che la presente ordinanza verrà revocata nel momento in cui verrà realizzato l’intervento di messa in sicurezza e, nel 

rispetto delle norme urbanistiche, venga realizzata la sistemazione del muro di sostegno di cui trattasi; 

- che gli interventi summenzionati devono essere eseguiti con la massima cautela e urgenza onde evitare danni a persone, 

beni e cose altrui applicando le misure relative alla sicurezza all’interno dei cantieri di lavoro; 

 

MANDA 

Copia della presente ordinanza:  

ai Sigg.ri ALLOSIO VALENTINA  e MEZZANOTTE STEFANO le cui generalità sono citate in premessa, al competente 

ufficio per la pubblicazione all’Albo Pretorio ed al comando di Polizia Urbana, con invito a vegliarne la regolare esecuzione 

e riferire. 

Contro la presente è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 gg dalla notifica. 

  

                   IL SINDACO 

                              (Serra Franco) 


